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1. INTRODUCTION

The present paper describes and analyzes the English conditional clauses, specifically

clauses introduced by conditional conjunctions if (not) and unless and their Czech

counterparts. Although the two analyzed conjunctions have a similar meaning and are

sometimes even interchangeable, they are not the same. Unlike if (not), the conjunction unless

combines condition with exception and difference is expected to be reflected in the Czech

translation equivalents as well.

The theoretical part presents the concept of conditional clauses from various aspects:

their syntactic and semantic functions in the English language, with the classification of

Czech conditions briefly mentioned as well. The description of conditional clauses is based on

representative British and Czech grammar books, namely: A Comprehensive Grammar of the

English Language (Quirk et al.: 1985, hereon referred to as CGEL), Cambridge Grammar of

the English Language (Huddleston, R. and G. K. Pullum: 2002, hereon referred to as

CamGEL) and Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny (Dušková et al.: 2009, hereon

referred to as Mluvnice). The concept of Czech conditional clauses is drawn mainly from

Mluvnice češtiny. (3), Skladba (Daneš, F. et al.:1987, hereon referred to as Mluvnice Češtiny).

The last section of the theoretical background deals specifically with the conjunction unless

and its disparity from if (not), gathered from several monographs and essays related to

conditional clauses in English.

The empirical part comprises of two sections: each analyzes 60 examples of conditional

clauses introduced either by the conjunction if (not) or unless and their Czech counterparts.

The results of the analysis will hopefully contribute to the description of conditional clauses

from the point of view of their syntactic function and semantic roles, which could be used for

practical purposes in teaching and translation.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

To put it simply, conditional clause is “an adverbial clause expressing a condition.”

(Leech, 2006: 25). It is usually a subordinate clause (protasis), introduced by a subordinator,

that in some way conditions the possible realization of the matrix clause (apodosis).
1

Thus in

If Paul is still ill, he won't be able to come. the possibility of „Paul not coming„ (the apodosis)

is dependent on „him being still ill‟ (the protasis) (Mluvnice, 16.23.43). With this open

possibility of realization, the conditional clause resembles the yes/no question; therefore, they

often contain the non-assertive terms (any, at all, ever...), e.g. If there are any questions, I

shall be glad to answer them. (Mluvnice, 16.23.43).
2

The two most frequent subordinators used for conditional clauses are if and unless (see

2.3.), where if is the “most common and most versatile” of the conditional subordinators and

unless is the second most common, mainly used for negative meanings; both can introduce all

types of clauses – finite, non-finite, verbless clauses and marginally also the -ing participle

clauses. (CGEL, 1089) Other subordinators that can be used to introduce conditional clauses,

although only finite, include: as long as, so long as, assuming (that), given (that), in case, in

the event that, just so (that) (informal), on condition (that), provided (that), providing (that),

supposing (that). The conditional relation can be expressed even without a subordinator: by a

subject-operator inversion (see 2.2.1.2).

In addition to conditional clauses, Dušková et al. (2009: 16.23.43) introduce several

other possible ways how to express a condition:

(i) By Adverbial of condition, which is realized by prepositional phrases, e.g. in case of,

in the event of, only in, with your permission, under these conditions etc.

1
Protasis and apodosis are traditional terms derived from Greek that are used mainly by Huddleston and Pullum

(2002) in CamGEL.
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(ii) With the use of paratactic constructions, e.g. Help me and I shall help you.

(iii)With the use of participles, e.g. We will have a picnic, weather permitting.

(iv) By stereotypical subjectless clauses with a subjunctive verb: e.g. come to that (with

the meaning of „if it comes to that‟) (CGEL, 1091)

According to Eastwood (2002, 334) we can use conditional clauses in several different

functions:

(i) a request, e.g. If you're going into town, could you post this letter for me?

(ii) an advice, e.g. If you need more information, you should see your careers teacher.

(iii) a criticism, e.g. If you hadn't forgotten your passport, we wouldn't be in such a rush.

(iv) a suggestion, e.g. We can go for a walk if you like.

(v) an offer, e.g. If I win the prize, I'll share it with you.

(vi) a warning, e.g. If you're walking along the cliff top, don't go too near the edge.

(vii) a threat, e.g. If you don't leave immediately, I'll call the police.

2.1. Syntactic Functions of Conditional Clauses

Quirk et al. (1985: 1070) distinguish four categories of adverbials according to their

syntactic function: adjuncts, subjuncts, disjuncts and conjuncts. Adverbial clauses function

mainly as adjuncts and disjuncts, in which the conditional clauses are no exception.

2.1.1. Adjuncts and Disjuncts

The fundamental difference between adjuncts and disjuncts is the degree of their

integration into the sentence structure: while adjuncts are relatively integrated into the

structure, disjuncts “are peripheral to the clause to which they are attached.” (CGEL, 1070)

However, this syntactic difference does not necessarily mean that each type requires specific
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position or form. Two formally similar finite clauses (both with the same subordinator and the

same position) may have different functions; compare (CGEL, 1072):

We'll take along Sharon, if she's ready. (an adjunct)

We can do with some more butter, if you're in the kitchen. (a disjunct)

The peripheral position of disjuncts is manifested in that “they do not allow a number of

syntactic processes to apply to them that are allowed by adjuncts, processes that reflect a

measure of integration within the superordinate clause” (CGEL, 1070). On the semantic level,

the difference is much more consistent: while adjuncts “denote circumstances of the situation

in the matrix clause,” disjuncts evaluate the style or content of the matrix clause (CGEL,

1070).

The syntactic processes mentioned above can help us distinguish between adjuncts and

disjuncts: while they can be applied to adjuncts, disjuncts do not allow them, thus giving us

the possibility of classifying them on the basis of these rules. Quirk et al. apply six tests,

mostly with the use of focusing devices, on two clauses of reason. In the present paper, some

of the rules suggested in CGEL will be applied to two conditional clauses that had their

functions already identified by Quirk et al. (1985:1072ff) : an adjunct if-clause in They'll send

it to you if you ask them politely and a content disjunct unless-clause in I'll get lost unless I

can find my compass.

 Only the adjunct clause can be the focus of a variant of the pseudo-cleft sentence:

The condition under which they will send it to you is if you ask them politely.

*The condition under which I will get lost is unless I can find my compass.

 Only the adjunct clause can be the focus of a question, as we can test with alternative

interrogation:

Will they send it to you if you ask them politely or if you command them?
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*Will I get lost unless I can find my compass or unless I can find my map?

 Only the adjunct clause can be the focus of negation, as we can test with alternative

negation:

They will not send it to you if you command them but if you ask them politely.

*I will not get lost unless I find my map, but unless I can find my compass.

 Only the adjunct clause can be focused by focusing subjuncts such as only, just, simply,

and mainly:

They'll send it to you only if you ask them politely.

*I'll get lost only unless I can find my compass.

2.1.1.1. Style and Content Disjuncts

Disjuncts can be of two types: content and style disjuncts. The above syntactic analysis

applies to both of these, as their main distinction does not lie within the syntactic but the

semantic grounds. While the content disjuncts comment on the content of the matrix clause,

the style disjuncts usually indicate “a verb of speaking and the subject I,” implicitly referring

to the “circumstances of the speech act.” (CGEL, 1072) Due to the more peripheral status of

the style disjunct, we usually separate its clause realization from the matrix clause by

punctuation and intonation.

To exemplify the differences, we can present two finite clauses, a content disjunct (a)

and a style disjunct (b):

(a) I'll take you for a ride provided that your parents give you permission.

(b) If you will allow me to say so, your attitude is equally racist.

Here, the first apparent difference is the comma, which suggests that it might be a style

disjunct (b); the semantic differences are obvious as well: the (a) clause comments on the

content of the matrix clause and conditions it and therefore it is the content disjuct, while the
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if-clause (b) asks for the permission of saying the assertion in the matrix clause („If you will

allow me, I‟ll say it.‟) and therefore it is the style disjunct.

2.2. Semantic Roles of Conditional Clauses

From the semantic point of view,

Quirk et al. (1985: 1088) subdivide the conditional

clause into direct and indirect conditions; this distinction is based on the extent of their

integration into the syntactic structure and the semantic relationship between the content of

the matrix clause and its attached conditional clause.
3

According to Quirk et al. (1985: 1089),

every if-clause in the subcategory of direct conditions is an adjunct and every indirect if-

clause is a style disjunct.

2.2.1. Direct Conditions

Direct conditions “convey that the situation in the matrix clause is directly contingent

on that of the conditional clause,” in other words, for the matrix clause to come into effect, the

condition in the subordinate clause must be fulfilled at first (CGEL, 1088). In If you put the

baby down, she'll scream. the speaker suggests that the prediction of „the baby screaming‟

will be true when the listener fulfills the condition of „putting the baby down.‟ Consequently


[…]


angličtiny na pozadí češtiny (Dušková et al.: 2009), důleţité informace týkající se spojky

unless shrnuje z několika různých esejí a monografií, z kterých stojí za zmínku především

esej M. Geise “If and Unless“ (1973), průkopníka v problematice unless / if (not).
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Druhou částí této bakalářské práce je právě analýza vět uvozených spojkami unless a if

(not). Nejprve je kaţdá analyzovaná zvlášť a poté jsou navzájem porovnány. Za účelem

analýzy bylo z paralelního překladového korpusu Intercorp excerpováno 120 příkladů

podmínkových vět (60 podmínek s if (not) a 60 podmínek s unless). Tři díla z anglické

literatury byly dostačující pro běţnou spojku jako je if (not), ale pro podmínky s méně četnou

unless bylo potřeba prohledat další díla, dohromady devět textů. If (not) se tedy prokázala být

třikrát častější něţ spojka unless. Samotná analýza pak vycházela z teorie probírané na

začátku práce: podmínky byly podle syntaktických a sémantických funkcí rozděleny do

skupin, kde byly podrobeny dalšímu zkoumání. Zejména pak byl kladen důraz na pozici

podmínky ve větě a na překladové ekvivalenty spojek v kaţdé skupině, neboť bylo

předpokládáno, ţe výsledky prokáţí jisté tendence analyzovaných spojek.

Z 60 vybraných příkladů podmínek se spojkou if (not) bylo 45 případů určeno jako

podmínka přímá a 15 jako podmínka nepřímá. V rámci podmínek je kaţdá přímá věta

uvozená spojkou if povaţována také za adjunkt a kaţdá nepřímá věta se stejnou spojkou

pokládána za stylový disjunkt, a proto je mezi 60 příklady těchto podmínek 45 adjunktů a 15

stylových disjunktů. Další sémantické dělení – mezi podmínky moţnou, hypotetickou nebo

rétorickou – bylo zvláště obtíţné. Kromě tzv. narativní minulosti, ve které jsou příběhy

vykládány, je další potíţí moţnost podmínky být zahrnuta v nepřímé řeči, která se

v anglickém jazyce vyznačuje svou vlastností „posouvat“ slovesa dozadu v čase a tudíţ

komplikuje určování. Jelikoţ mají hypotetické podmínky právě tu samou vlastnost a

výsledkem pak často bývá sloveso ve stejném tvaru, je tedy hůře identifikovatelné, zda se

jedná o podmínku moţnou nebo hypotetickou. Zatímco nepřímá podmínka byla podle

očekávání pouze moţná, mezi přímými podmínkami se objevilo 62% podmínek moţných a

36% podmínek hypotetických, zbylá dvě procenta pak značí jeden případ, kdy sémantická

role nemohla být identifikována a to právě z důvodu nepřímé řeči. Přímé podmínky se
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nacházely v různých pozicích ve větě: zatímco moţné podmínky byly jak v počáteční (39%),

tak ve finální pozici (61%), hypotetické podmínky jednoznačně preferovaly pozici finální

(87,5%). V jejich českých překladových ekvivalentech neexistovala jednota: ze spojek u

nepřímé podmínky převaţovalo jestli (ne), avšak většinou byla podmínka buď parafrázována

nebo naopak úplně vynechána. Přímé podmínky pak upřednostňovaly spojky když (ne) a

pokud (ne), jednalo-li se o podmínku moţnou, a spojku kdyby (ne) v hypotetických

podmínkách.

Z 60 vybraných příkladů podmínek se spojkou unless fungovalo 56 jako obsahový

disjunkt (nebo-li přímá podmínka) a čtyři jako stylový disjunkt (nebo-li podmínka nepřímá).

Tyto čtyři případy stylového disjunktu byly všechny identifikovány jako podmínky moţné,

v počáteční pozici ve větě a s českým překladovým ekvivalentem pokud (ne). K našemu

překvapení byly čtyři příklady z přímých podmínek označeny jako hypotetické, coţ bylo

podle informací z teoretické části hodně vysoké číslo (hypotetické unless podmínky neměly

skoro vůbec existovat); jejich preference zadních pozicí ve větě byla však potvrzena (100%).

Krom jedné rétorické podmínky byly všechny ostatní případy s unless označeny jako

podmínky moţné (91%), taktéţ s převahující polohou na konci věty (96%). Jejich překladové

ekvivalenty obsahovaly mnoho typů spojek, překvapivě ne všechny byly podmínkové (časová

spojka dokud (ne) se objevila v 9%), nicméně pokud (ne) bylo jednoznačné v převaze (63%).

Spojka ledaže, která byla určena jako přesný překlad spojky unless, se objevila pouze ve 4%,

a celkově bylo prokázáno, ţe v dnešním českém jazyce se pouţívá velmi zřídka.

V poslední části analýzy se zabýváme podmínkami se spojkou if (not) a jejich moţnosti

být nahrazeny spojkou unless. Jejich zaměnitelnost se zjišťuje pomocí několika testů, které

jsou uvedeny v teoretické části. Jak jiţ bylo zmíněno, spojky se v mnohém liší a tak není

ţádné překvapení, ţe zaměnitelnost byla moţna pouze v 11 případech z 60. Mezi důvody

proti zaměnitelnosti patřily kromě významové nesrovnalosti například podmínky v rámci
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otázky, podmínky obsahující tzv. „non-assertive forms“ ( např. any, yet… ), podmínky

s kauzálním významem protože (ne) apod. Navzdory našemu očekávání nepřevaţovaly mezi

11 vybranými podmínkami rysy podmínek se spojkou unless, z toho důvodu můţeme tedy

předpokládat, ţe pro určení moţnosti zaměnitelnosti unless za if (not) je opravdu potřeba

projít dané testy, neboť ţádné dané rysy nemohou zajistit správné určení typu podmínek

s touto moţností.
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9. APPENDICES
