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Předložená bakalářská práce se zabývá podmínkovými větami uvozenými if (not) a
unless a jejich českými překladovými ekvivalenty. Autorka vychází z předpokladu, že
přestože mají spojky if (not) a unless podobný význam, nejsou vždy zaměnitelné. Unless má
specifičtější význam, ve svém významu kombinuje podmínku s výjimkou. Autorka si proto
klade za cíl zkoumat významový rozdíl mezi těmito spojkami, který se pravděpodobně bude
odrážet v překladu.

V teoretické části autorka podává velice důkladný přehled anglického podmínkového
souvětí. Podmínkové věty popisuje z různých aspektů. Kapitola 2.1 popisuje syntaktické
funkce podmínkových vět. Syntakticky mohou podmínkové věty fungovat bud‘ jako adjunkty
nebo jako disjunkty. Kapitola 2.2 se věnuje podmínkovým větám z hlediska sémantického.
Základní dělení podmínkových vět z hlediska jejich sémantických rolí je na věty vyjadřující
podmínku přímou („direct condition“) a podmínku nepřímou („indirect condition“). Věty
vyjadřující podmínku přímou pak mohou dále vyjadřovat podmínku možnou, hypotetickou a
rétorickou. Jako klíčovou lze označit podkapitolu 2.3, kde autorka věnuje náležitou pozornost
morfo-syntaktickým vlastnostem unless a především rozdílům mezi spojkami if (not) a unless.
Poukazuje např. na fakt, že na rozdíl od vět uvozených if (not), dvě věty uvozené spojkou
unless nemůžeme koordinovat pomocí spojky and. Na závěr kapitoly sumarizuje, kdy jsou
obě spojky zaměnitelné, a ve kterých případech je naopak nelze zaměnit. Nutno zmínit, že
teoretická část práce je velice přehledně členěna do podkapitol, zavádějící je snad pouze
podkapitola 2.2.4, která popisuje klasifikaci podmínkových vět v češtině, která obsahově
nepatří pod kapitolu 2.2 (Semantic roles of Conditional Clauses).

Metodologicky je práce založena na 120 příkladech podmínkových vět (60 příkladů
spojky if (not) a 60 příkladů spojky unless) a jejich překladových ekvivalentů získaných
pomocí paralelního překladového korpusu Intercorp

Empirická část je přehledně rozdělena na tři podkapitoly (4.1-4.3), ve kterých se
autorka věnuje nejprve analýze podmínkových vět uvozených spojkami if (not), následně
unless a na závěr výsledky analýzy obou spojek porovnává. Analýza je úzce spjata
s teoretickou části. Věty jsou zkoumány z hlediska syntaktické funkce a sémantické role,
pozice a překladového ekvivalentu spojky. U každé podmínkové věty je určeno, zda vyjadřuje
podmínku přímou nebo nepřímou, a zda má syntaktickou funkci adjunktu nebo disjunktu.
Ukazuje se, že vztah mezi nimi je velmi těsný: všechny věty vyjadřující podmínku nepřímou
fungují syntakticky jako stylové disjunkty, zatímco věty vyjadřující podmínku přímou fungují
v případě if (not) jako adjunkty, naopak v případě unless jako obsahové disjunkty.
Podmínkové věty uvozené spojkou if (not) vyjadřovaly v 75% podmínku přímou a ve 25%
podmínku nepřímou. V případě přímé podmínky je určeno, zda vyjadřuje podmínku možnou,
hypotetickou nebo rétorickou. Zde autorka poukazuje na fakt, že poměrně často bylo obtížné
určit, zda se jedná o podmínku možnou nebo hypotetickou, obzvlášt’ v případě nepřímé řeči.
Tyto obtížně určitelné příklady jsou podrobně popsány v samostatné podkapitole 3.4.
Podmínkové věty uvozené spojkou unless vyjadřovaly v převážné většině případů (93%)
podmínku přímou.

Co se týče pozice podmínkových vět v souvětí, ukazuje se, že koncová pozice
jednoznačně převládá , a to především u vět uvozených unless.

Pokud jde o překladové ekvivalenty spojek, vyskytovala se celá řada překladových
ekvivalentů. V případě if (not) se nejčastěji vyskytovaly protějšky když (ne) a pokud (ne) pro
podmínku možnou a kdyby (ne) pro podmínku hypotetickou. V případě unless analýza
ukazála, že nejčastějším protějškem je pokud (ne), ale často se vyskytovaly i spojky časové,
např. dokud (ne). Předpokládaný protějšek unless spojka ledaže se objevil pouze ve dvou
případech – ukázalo se tedy, že tato spojka je v češtině poněkud zastaralá.

Na závěr analýzy autorka na základě několika testů zkoumá, zda je možné spojku if
(not) nahradit unless. Ze 60 případů lze unless použít pouze v 11 případech, což potvrzuje
původní předpoklad, že mezi oběma spojkami existuje významový rozdíl a nelze obě spojky
volně zaměňovat.

Poznámky k jednotlivostem:

str. 31 a str. 39 – není jasné, proč mají tabulky 6 a 12 ilustrující překladové ekvivalenty obou
spojek jinou formu, tj. v tabulce 6 jsou překladové ekvivalenty v řádku, zatímco v tabulce 12
ve sloupci
str. 40ff. – kapitola 4.3 – výsledky shrnuté v této kapitole by měly vyšší výpovědní hodnotu,
kdyby údaje v tabulkách obsahovaly nejen pouhá procenta, ale i reálný počet výskytů
str. 41 – v tabulce 13 chybí řádek s celkovým počtem příkladů/procent a řádek s řečnickou
podmínkou, což činí tabulku poněkud nepřehlednou
str. 54 – místo „zadní“ pozice – vhodnější použít koncová pozice

Závěr:
Předložená práce splnila požadavky kladené na bakalářskou práci: Magdalena Kuthanová
prokázala nejen schopnost aktivně pracovat s odbornou literaturou, ale i samostatný přístup k
analýze zkoumaného materiálu. Zároveň je třeba ocenit přehledné formální zpracování a
dobrou úroveň angličtiny. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím jako
výbornou.
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